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ABSTRAKT

In the Czech Republic, as in other European countries, there are 1-2% children
growing up outside their own families. For those children there are a few forms of
artificial educational care. These are institutional care and substite family care.

Substite family care is the form of children care, when the child is brought up by
foster parents, in such environment that is as much similar to natural family life as
possible. Adoption and foster care belong to basic forms of artificial educational care.
Foster care is the form of artificial educational care granted and controlled by the state,
which provides child material security and adequate reward for those who adopted the
child. Foster families are a specific type of families that should be and in the huge
majority of cases are, having regard to circumstances variety and various difficulties
unpredictability, very resistant. Higher demands of adaptability and resistance lie in the
fact, that foster parents adopt children with different health and psychomotor disorders,
older children, groups of brothers and sisters or Romany children.

According to para. 4 of section 11 of Act No.359/1999 Coll. on Social and Legal
protection of children, regional authorities are obliged to arrange so-called consultations
on foster care practice at least once a year. Consultations on foster care practice present
various forms of work with foster families.

The aim of the work is to map the way the particular regional authorities fill this
paragraph. In more detail then to search activity of the south-bohemian regional
authority in this field. To record forms of work variety with foster families and
importance of single activities.

In terms of the qualitative research, when I carried out participant observation of
foster families weekend meetings and open door days, I set 2 hypotheses:

Hypothesis 1: Regional authorities employees consider more days meetings of
foster families to be the most effective.

In terms of the qualitative research, the hypothesis was verified.
Hypothesis 2: More days meetings of foster families are the most popular with

fosterers.
This hypothesis was also verified in terms of the qualitative research.
I see the merits of a more days meeting in a time sufficient. Foster parents,

nursechildren and social workers have enough time to become acclimatized, get used to
environment, get used to meeting co-participants and then they can feel free to talk
about their joys and sorrows.
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ÚVOD

Mít zkušenost bezpodmínečné lásky není jen předpokladem pro to, aby člověk sám sebe

měl rád, nýbrž i předpokladem, který umožňuje, aby člověk byl schopen milovat ostatní

lidi. Mateřská láska je proto požehnáním, které, a je to tragické, není všem lidem v

dostatečné míře dopřáno. Rohr Henz- Pet

Kdesi jsme slyšela, že rodina, ne škola je základ života. A naprosto s tím

souhlasím. Přesvědčila jsme se o tom i na své odborné praxi v rámci studia na

Zdravotně sociální fakultě.

V preambuli Úmluvy o právech dítěte je psáno: ,,V zájmu plného a

harmonického rozvoje osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře

štěstí, lásky a porozumění.“

Děti potřebují rodiče. Zázemí a mámino pohlazení. Ne všechny děti však mají to

štěstí vyrůstat ve své vlastní, milující rodině. V každé společnosti se budou objevovat

rodiče, kteří dočasně nebo trvale nebudou schopni či ochotni své děti vychovávat. Jedná

se o rodiče, kteří nezvládnou rodičovskou roli pro fyzickou nebo duševní nemoc či

vysoký stupeň invalidity, rodiče, kteří jsou opakovaně ve výkonu trestu odnětí svobody,

jindy jde o mladé, nezralé páry s nedostatkem životních zkušeností, se sociálně

patologickými rysy v povaze, často jde o rodiče, kteří sami vyrůstali v disharmonickém

prostředí či v ústavu. Někteří rodiče dítě odloží, v lepším případě dají souhlas s

osvojením, jindy je dítě z rodiny odebráno.

V České republice žije 1% (což přibližně představuje 20 000) dětí, které

nemohou vyrůstat ve vlastní rodině. Přichází na řadu náhradní výchovná péče.

Nejčastější formou náhradní výchovné péče je bohužel ústavní výchova. Dalšími

formami jsou osvojení (zrušitelné a nezrušitelné), svěření dítěte do výchovy jiné fyzické

osoby než rodiče, poručenství, pěstounská péče (individuální, v zařízení pro výkon

pěstounské péče, SOS vesnička).

Jak již bylo zmíněno, děti potřebují rodinu. Stěžejními formami náhradní

rodinné péče jsou tedy osvojení a pěstounská péče. Ve své diplomové práci bych se
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chtěla zaměřit na pěstounskou péči a naplňování paragrafu 11 odstavec 4 zákona č.

359/1999 Sb., O sociálně právní ochraně dětí, jenž ukládá krajským úřadům vykonávat

tzv. konzultace o výkonu pěstounské péče, což v praxi představuje nejrůznější formy

práce s pěstounskými rodinami.

Smyslem a posláním pěstounské péče je poskytnout rodinné zázemí a domov

dětem, které potřebují náhradní rodinu, ale při tom z nějakého důvodu nemohou být

osvojeny. Pěstounská rodina musí prokazovat více síly a odolnosti. Předpokladem

úspěšného zvládání těžkostí se vzájemnou adaptací rodiny a přijímaných dětí je dostatek

informací a vzájemná spolupráce a komunikace mezi pěstouny a orgánem sociálně

právní ochrany dětí, s pracovníky kojeneckých ústavů a dětských domovů, lékaři,

soudci a dalších odborníku zainteresovaných v dané problematice. Práce s rodinami by

měla být založena profesionálním přístupu a partnerství.

Každá společnost spatřuje v dětech svou budoucnost. A právě společnost by

tedy měla vynakládat veškeré úsilí na všestrannou péči o své děti a vytvářet jim

podmínky pro jejich současný i budoucí život.
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1. Současná situace

1.1. Děti ocitající se mimo vlastní rodinu

V každé společnosti a v každé době se budeme setkávat s osudy dětí, které se

ocitají mimo vlastní rodinu. (10)

V České republice žije podobně jako v jiných evropských zemích 1–2 % dětí,

které vyrůstají mimo vlastní rodinu. Nejde tedy o zanedbatelná čísla – počty dětí bez

rodinného zázemí představují v naší populaci přibližně 18 až 20 tisíc. (7)

Pouze 2% dětí z této skupiny jsou úplní sirotci. 98% dětí svou rodinu má, ale

ta se o ně z nejrůznějších důvodů nemůže, nechce nebo neumí postarat. Případně dítě

přímo ohrožuje. (28)

Většinou se jedná o ohrožené rodiny často ze sociálně slabého prostředí s

množstvím sociálně patologických jevů nebo o rodiny minorit, v našich podmínkách

tedy především romské. (6) V dětských domovech je 60% dětí romských. Tvoří-li

romské děti 4% dětské populace, pak se tedy romské děti dostávají do dětských domovů

patnáctkrát častěji než děti majoritní populace. (44)

Statistické údaje o ústavních zařízeních do tří let věku dítěte dokládají, že v roce

2000 z celkového počtu 1 800 dětí bylo 57% dětí odebráno za sociálního důvodu a 24%

z důvodu zdravotně sociálního. (17)

1.2. Formy náhradní péče

V některé literatuře se uvádí pojem náhradní výchovná péče, v jiné náhradní

péče o dítě. Tyto pojmy mají stejný význam a označují veškeré jiné dočasné či trvalé

způsoby péče o děti, které nejsou vychovávány svými biologickými rodiči. Náhradní

péči je možné dělit na náhradní péči rodinnou a náhradní péči ústavní. (14)
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1.2.1. Náhradní ústavní péče

Náhradní ústavní péče je u nás nejčastější formou náhradní péče o děti. (14)

V roce 2003 bylo do ústavní výchovy přijato 2 079 dětí. (56)

Systém kolektivního výchovného zařízení, který je vždy pouze pokusem o

umělý domov, je v České republice rozdělen do tří resortů. (30) Kojenecké ústavy pro

děti do jednoho roku spojené s dětskými domovy pro děti do 3 až 5 let spadají pod

resort zdravotnictví. Do kompetence resortu školství spadají dětské domovy pro děti

předškolního a školního věku, tj. pro děti od 3 do 15 popřípadě 18 let nebo do

dokončení vzdělání. Pod resort sociálních věcí spadají ústavy sociální péče, které

přijímají děti s handicapem mentálním, smyslovým nebo zdravotním. (28)

Dítěti je v ústavu poskytována plná materiální i sociální podpora až do

plnoletosti. Horší je to již se stránkou citovou. (19)

Soustava dětských ústavních zařízení je nejvíce vzdálena normální rodině. Pro

děti je značně traumatizující a v jejich psychickém a citovém vývoji je často poškozuje

a následně negativně ovlivňuje i v dospělosti. (28)

Ústav rodinu bohužel nikdy nenahradí. Dítě tam není pro nikoho jedinečné a

nikdy nemůže být na prvním místě. Řada dětí navíc vystřídá do dospělosti několik

ústavů. Ústavy potírají rozvoj skutečné individuality, dítě je v nich jen jedno z mnoha


[…]

jste se v roce 2005 zúčastnili? (prosím zakroužkujte)

1. dnů otevřených dveří (každé první pondělí v měsíci)
2. rodičovských besed
3. víkendových setkání pěstounských rodin ( Nový Řadov)
4. víkendových kursů pro pěstouny
5. výstavy na Výstavišti České Budějovice, a.s.
6. divadelních představení Jihočeského divadla
7. předvánočního posezení s pěstouny

4) Napište, prosím, která akce se Vám líbila (stačí napsat číslo akce, možno více
odpovědí) …………. A proč……………………

5) Napište, prosím, která akce se Vám nelíbila………….A proč…………….

6) S Vašimi dětmi/ Vaším dítětem navštěvujete (prosím, zakroužkujte, možno více
odpovědí):

a) psychologa
b) pedagogicko psychologickou poradnu
c) neurologa
d) dětského psychiatra
e) jiné, prosím, uveďte…………..
f) žádné z uvedených možností

7) Jste spokojen/a se spoluprácí se sociální pracovnicí z Vašeho městského úřadu?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

8) Napište, prosím, o co byste měli zájem v příštím roce nebo, co byste navrhovali
změnit či vylepšit a popř. jak (v jakékoliv oblasti NRP):
…………………………………………………………………………….
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Příloha 3:

Seznam akcí pořádaných krajským úřadem

Rok 2006:

• rodičovské besedy na našem pracovišti

• 2x víkendové setkání pěstounských rodin Jihočeského kraje s představeními

divadla KOS Č.Budějovice; 50 a 67 účastníků
(červen a září: Sedlice-Pilský mlýn)

• jednodenní setkání pěstounských rodin („Dětský den“): květen,
Č.Budějovice, Meteor; 47 účastníků

• 2x víkend pro pěstounky zaměřený na sebepoznání a relaxaci, s kursem „Pletení

z pedigu“ (10-12 účatnic)
( březen : Barborka, Hluboká nad Vltavou ; říjen: Vodňany)

• výstavy na Výstavišti České Budějovice, a.s. (Hobby – jarní a podzimní, Země
živitelka ,Vzdělání a řemeslo, Adventní trhy)

• divadelní představení Jihočeského divadla , Otáčivé hlediště Č.Krumlov:

Kocour v botách (130 vstupenek) a Kráska a zvíře (45) - červen

• 3 x předvánoční posezení s pěstouny (prosinec, hotel GOMEL)

• Volné vstupenky do Multikina (115 kusů)

• Pravidelné Dny otevřených dveří: vždy první pondělí v měsíci od 16:00 do
19:00
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Rok 2007:

• pravidelné dny otevřených dveří (každé první pondělí v měsíci od 16:00 do

19:00 hodin)

• rodičovské besedy

• 2 x víkendové setkání pěstounských rodin (květen, září)

• 2x jednodenní setkání pěstounských rodin (Korálkov u Č.Budějovic)

• 2x relaxační víkend pro pěstounky (březen, říjen)

• výstavy na Výstavišti České Budějovice, a.s.

• divadelní představení Jihočeského divadla , filmová představení

• předvánoční posezení s pěstouny

Většina akcí je finančně zajištěna Krajským úřadem Jihočeského kraje,

některé se mohou uskutečnit díky vstřícnosti sponzorů (přímá finanční podpora
nebo nabídnutí výhodnějších podmínek k realizaci akce; spolupráce s Otevřenou
rodinou).
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Příloha 4:

Foto- Setkání pěstounských rodin Pilský mlýn 9.-10. 9. 2006
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Příloha 5:

Leták- Pozvánka na Den otevřených dveří
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Příloha 6:

Desatero pro náhradní rodinnou péči
Nebojme se přijmout své „náhradní“ rodičovství za své!

1. Tedy za prvé a znovu: nebojme se přijmout své „náhradní“ rodičovství za své!

2. Nebojme se o lásku dítěte! Vzájemný vztah se vytváří tím, jak spolu dennodenně
žijeme.

3. Nebojme se pracovat na sobě samých! Svému dítěti můžeme porozumět jen do té
míry, do níž jsme porozuměli sobě samým. A porozumění je prvním předpokladem
účinné péče a pomoci, kterou naše dítě potřebuje. Nebojme se učit po celý život – a to i
od našich dětí.

4. Zatajená pravda je v mezilidských vztazích nebezpečná. Nový svazek nemůže pojistit
sebelepší zákon (natož pojišťovna), nýbrž pravda!

5. Dítě má o sobě vědět víc, než vědí ostatní. Nemělo by být zaskočeno nečekaným
sdělením důležitých informací o svém původu a historii.

6. Nestačí sdělovat, je třeba sdílet! Nečekejme, až se dítě začne samo vyptávat, ale
začněme při vhodné příležitosti vyprávět sami!

7. Dítě sice není z nás, není „naší krve“, ale je naše! Bezpodmínečné přijetí dítěte je
nezbytnou podmínkou dobrého rodičovství.

8. S horším raději počítejme (ostatně to je dobré v celém našem životě), tím lepším se
dejme překvapit. Výchova a rodičovská péče nejsou všemocné – nemějme přepjatá
očekávání a nadměrné, dítěti nepřiměřené požadavky!

9. O vlastních, biologických rodičích říkejme dítěti jen to dobré! Vždy je možné ukázat
jejich nemoc či nemohoucnost, nedostatek podpory a pomoci z okolí, nešťastnou shodu
okolností. Nesuďme a neodsuzujme.

10. Neizolujme dítě v kruhu nejužší rodiny! Otevřené rodinné společenství je tou
nejlepší školou života a mezilidských vztahů. A modely, které dítěti v tomto ohledu
nabídneme, je budou provázet po celý jeho život.

Zdroj: Zdeněk Matějček, CSc. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek2863.htm
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