**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* Karla Dvořáková
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Johana Mertová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název diplomové práce:* Spektrum odborných služeb pro pěstounské rodiny

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídající nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce.*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je přehledná, dostatečně obsažná. Vyskytují se v ní však určité více (např. str. 13 – již neplatí, že u osvojení prostého se osvojitelé nezapisují do matriky jako rodiče) či méně (např. str. 25 - lhůta pro postupování dokumentace žadatelů o NRP krajským úřadem MPSV je 3 roky nikoliv 3 měsíce) závažné nepřesnosti.

Výzkumná část diplomové práce odpovídá stanovenému cíli. V metodice při charakteristice souboru pěstounů kvantitativního výzkumu postrádám informaci, podle jakého klíče diplomantka oslovila 36 pěstounských rodin z celkového počtu 93 rodin, které byly zprostředkovány prostřednictvím krajského úřadu. Dále způsob zvoleného grafického vyjádření výsledků nepovažuji za vždy zcela vhodný (např. viz graf 7). Také je škoda, že část kvantitativního výzkumu věnovaná sociálním pracovníkům krajských úřadů byla pojata anonymně. Jistě by bylo zajímavé a v praxi více využitelné vědět, jaké služby nabízejí jednotlivé krajské úřady pěstounským rodinám.

Přes určité formální nedostatky práce (gramatické chyby, nespisovné výrazy, místy chybné zarovnání textu) je třeba ocenit zájem diplomantky o danou problematiku, který projevila svou opakovanou osobní účastí na akcích pořádaných pro pěstounské rodiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakém věku dítěte může nejdříve biologický rodič dát souhlas předem k jeho osvojení bez vztahu k určitým osvojitelům?

Datum: 10. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: *Moučková*